01), o qual teceu todas as argumentações pontuais para cada emenda,
deixando claro que por questões técnicas e de execução, as mesmas não
trariam qualquer beneficio, pois em quaisquer dos casos jamais atingiriam
suas finalidades.

Além do mais, há de se considerar o fato de que tais emendas
somam o valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), e a
dotação disponível é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais),
conforme o contido na indicação orçamentária utilizada, razão pela qual resta
claro que o valor total da dotação seria insuficiente para as Emendas
propostas, e o Gabinete do Secretário da Educação ficaria sem recursos para
sua manutenção.

(,

[...]

Orçamentária Anual necessita que haja obrigatório equilíbrio entre Receita
e Despesa. Da simples leitura da Emenda em questão, constatamos que é
solicitado o acréscimo de receita no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil
reais), e uma redução no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), divergência essa que acarretaria no desequilíbrio entre receita e
despesa, princípio norteador do orçamento, em total afronta à regra legal.

Exatamente essa mesma situação identificamos em relação à
Emenda nO12 - 1a Discussão, a qual solicita o acréscimo de receita no valor

[...]

EMENDA EM SEPARADO DEAUTORIA DO VEREADORJOSÉJÚLIO LOPESDEABREU.

PROJETODE LEIN!! 203/2017 - ORÇAMENTO 2018.

EMENDA ADITIVA:

Acrescentar:

Órgão Responsável: 07.00.00 - Educação

Programa: 2001.1001

Ação: Reforma Escola Municipal Djiliah Camargo Corrêa

Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil ReaiS).

Reduzir:

Órgão Responsável: 07.00.00 -

Programa: 2001.2003

Ação: Manutenção da Secretaria

Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais).

JUSTIFICATIVA: Reforma das dependências da Escola Municipal Djiliah Camargo
Corrêa, principalmente dos banheiros.

laro, 12 de Dezembro de 2017.

ÚllO LOPESDEABREU
reador Julinho Lopes
Vice-Presidente

lider dos Progressistas
\ EMENDA N· :!!2..,